
 1 

SEGUNDA ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0118/2023   

PROCESSO LICITATÓRIO nº 0293/2023. 
 

 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 

dos interessados que está ALTERANDO o Edital de Pregão Presencial, conforme segue: 

 

DO OBJETO:  

O objeto do presente Edital é a Permissão remunerada de uso de bem público, por ato unilateral, a título 

precatório, de espaços e áreas pertencentes ao patrimônio do Município de Xanxerê - Parque de 

Exposições Rovilho Bortoluzzi, visando a exploração do “Parque de Diversões” e de “Rodeio”, para a 

20ª edição da EXP FEMI 2024, a realizar-se de no período de 24 de fevereiro a 03 de março de 2024, 

nas condições estabelecidas no presente edital de licitação e anexos. 

 

DA ALTERAÇÃO: 

 

1) Considerando o Parecer Jurídico e Decisão de Impugnação ao edital, fica suprimido a exigência 

constante na alínea “j” do item 19.49 do edital, conforme segue: 

 

Item 19.49: Apresentar até 31 de janeiro de 2024: 

... 

... 

 j) Declaração da entidade Confederação Nacional de Rodeio ou da Liga Nacional de Rodeio, onde 
demonstre que a empresa está filiada e apta a realizar atividades (etapas) do Circuito Nacional de 
Rodeio; com reconhecimento de firma original ou cópia autenticada. (suprimido). 

 

2) Fica mantida a data de recebimento e abertura das propostas, ou seja: 

Recebimento dos Envelopes: Até as 08h45min do dia 10/01/2024 

Abertura dos Envelopes: as 09h00min do dia 10/01/2024. 

LOCAL: Sala do Setor de Licitações, localizado à Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, centro, 

na cidade de Xanxerê SC. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.  

 

Xanxerê-SC, 05 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

ADENILSO BIASUS 

Prefeito Municipal em exercício 

 


